
 
 

1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 

 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ,ΜΕΘΟΔΩΝ 

ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ & ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ (Δ2) 

Ταχ. Δ/νση:     Εθνικής Αντίστασης 8,  

                       174 56 Άλιμος 

Πληροφορίες: Αικ. Κολιαράκη   

                       Ελ. Τσατσαράγκου 

Τηλέφωνο:     210 9989726 - 210 9989931 

E-mail:           k.koliaraki@dypa.gov.gr   

                       e.tsatsaragkou@dypa.gov.gr  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

                                 

                                     Αθήνα: 16/07/2024 

                                     Αρ. Πρωτ: 809530 

 

 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη υποβολής αιτήσεων για την εισαγωγή μαθητών/τριών στις 

Πειραματικές Επαγγελματικές Σχολές (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. για το 

σχολικό έτος 2024- 2025» 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν.4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 

πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της 

Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.07.16
10:55:43 EEST
Reason:
Location: Athens



 
 

2 

Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄254)  

2. Τον ν.4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και 

ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των 

αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄75). 

3. Τον ν.4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-03-2022) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027,  

4. Τον ν.2434/96 (Α΄ 188) «Μέτρα πολιτικής για την απασχόληση και την επαγγελματική 

εκπαίδευση και κατάρτιση και άλλες διατάξεις». 

5. Τον ν.2336/95 (Α΄ 189) «Ρύθμιση θεμάτων εποπτευομένων Οργανισμών του Υπουργείου 

Εργασίας και άλλες διατάξεις». 

6. Το Π.Δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού» (Α΄25). 

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98). 

8. Την υπ’ αριθμ. ΦΒ7/108652/Κ3/06-09-2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με θέμα 

«Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας» (Β΄ 4146). 

9. Την υπ’ αριθμ. 82555/25-10-2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με θέμα «Ίδρυση και λειτουργία επτά (7) 

Πειραματικών Επαγγελματικών (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας ΟΑΕΔ στον κλάδο του τουρισμού και της 

φιλοξενίας» (Β΄4959). 

10. Την υπ’ αριθμ. 32134/05-04-2022 απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με θέμα «Κανονισμός Λειτουργίας των Πειραματικών 

Επαγγελματικών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του ΟΑΕΔ στον κλάδο του τουρισμού και της 

φιλοξενίας» (Β’ 1639). 

11. Την υπ’ αριθμ. 57560/03-08-2021 απόφαση του Υπουργού Εργασίας «Κριτήρια επιλογής 

μαθητών για την εισαγωγή στις ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν.4763/2020» (Β΄ 3552). 

12. Τους Κανονισμούς (ΕΕ) 1057/2021 και 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου. 

13. Την υπ’ αριθ. C(2022)/4464 final/22-06-2022 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αναφορικά με την 

έγκριση του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» (Κωδικός 

CCI2021EL05SFPR001). 

 

 

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18



 
 

3 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την έναρξη της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων υποψηφίων μαθητών και την προθεσμία αυτής, 

τον τρόπο διεξαγωγής της, καθώς και τη διαδικασία επιλογής των υποψηφίων για την εισαγωγή 

400 μαθητών/τριών στις Πειραματικές Επαγγελματικές Σχολές (Π.ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας της Δημόσιας 

Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) για το σχολικό έτος 2024 - 2025 ως εξής: 

1.ΓΕΝΙΚΑ 

Στις Πειραματικές Επαγγελματικές Σχολές (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. εφαρμόζεται το δυικό 

σύστημα εκπαίδευσης, το οποίο συνδυάζει τη θεωρητική και εργαστηριακή εκπαίδευση 

«Πρόγραμμα μάθησης στην εκπαιδευτική δομή» με το «Πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο». 

Η φοίτηση είναι διετής και περιλαμβάνει την Α’ και Β’ τάξη. Στους σπουδαστές παρέχεται αναβολή 

στράτευσης και σε όσους πληρούν τις απαιτούμενες προϋποθέσεις επίδομα στέγασης 240€ 

μηνιαίως και σίτισης 9 € ημερησίως. 

Το «Πρόγραμμα μάθησης στην εκπαιδευτική δομή» πραγματοποιείται για έξι (06) μήνες ετησίως, 

από Νοέμβριο έως και Απρίλιο. Το «Πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο» πραγματοποιείται 

επίσης για έξι (06) μήνες ετησίως, από Μάιο έως Οκτώβριο. 

Η αμοιβή των σπουδαστών στις Π.ΕΠΑ.Σ Μαθητείας αντιστοιχεί στο 95% του κατώτατου 

ημερομισθίου του εργατοτεχνίτη που αντιστοιχεί σε 35,22 ευρώ ανά ημέρα μαθητείας. Οι 

μαθητευόμενοι ασφαλίζονται πλήρως στον κλάδο παροχών ασθένειας σε είδος και στον κλάδο 

παροχών ασθένειας σε χρήμα, ο δε χρόνος ασφάλισης είναι συντάξιμος. 

Οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν στο «Πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο», είναι 

επιχειρήσεις που πληρούν τις εξής προϋποθέσεις: α) είναι Ξενοδοχειακές επιχειρήσεις τεσσάρων 

(4) ή πέντε (5) αστέρων, β) είναι μέλη του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου και γ) διαθέτουν τις 

απαραίτητες υποδομές, εξοπλισμό και προσωπικό για την παροχή ποιοτικής εκπαίδευσης 

(Μαθητείας) στον χώρο της επιχείρησης. 

Για τη λειτουργία των Π.ΕΠΑ.Σ Μαθητείας η Δ.ΥΠ.Α. συνεργάζεται με το Ελληνογερμανικό 

Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο και το Ινστιτούτο Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών 

Επιχειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ), που διαθέτουν μεγάλη εμπειρία στο χώρο της επαγγελματικής 

εκπαίδευσης και του τουρισμού.  

Οι Π.ΕΠΑ.Σ Μαθητείας εγγυώνται την τοποθέτηση όλων των μαθητευόμενων σε θέσεις μαθητείας 

σε διακεκριμένες επιχειρήσεις του τουριστικού κλάδου (ξενοδοχεία 4 και 5 αστέρων), αλλά και 

ενισχύουν την προοπτική της επαγγελματικής αποκατάστασής τους μετά την ολοκλήρωση των 

σπουδών. 

2. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ 

Δικαίωμα εγγραφής στην Α΄ τάξη έχουν οι υποψήφιοι οι οποίοι: 

1. Κατέχουν απολυτήριο Γυμνασίου ή άλλο ισότιμο ή ανώτερο τίτλο σπουδών. 

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18



 
 

4 

2. Είναι ηλικίας δεκαοκτώ (18) ετών (δηλαδή να έχουν γεννηθεί έως 16/07/2006) και άνω. 

Όσον αφορά την ειδικότητα «Υπάλληλος υποδοχής πελατών ξενοδοχείου» απαιτείται: 

Η καλή γνώση ξένης γλώσσας (αγγλικά ή γαλλικά ή γερμανικά), που πιστοποιείται με επίσημο τίτλο 

σπουδών (Κρατικό Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 ή αντίστοιχο, όπως ορίζεται από το 

ΑΣΕΠ).  

Όσον αφορά τις ειδικότητες: «Τεχνίτης Μαγειρικής Τέχνης» και «Τεχνίτης Επισιτισμού» 

είναι   επιθυμητή -αλλά όχι απαραίτητη- η καλή γνώση ξένης γλώσσας. 

 

3.ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 

Η υποβολή των αιτήσεων θα γίνεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 

της Δημόσιας  Διοίκησης gov.gr:  

α) είτε μέσω της διαδρομής: gov.gr → Εκπαίδευση → Εγγραφή σε σχολείο → Εγγραφή σε 

Πειραματική Επαγγελματική Σχολή της ΔΥΠΑ, 

β) είτε στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.gov.gr/ipiresies/ekpaideuse/eggraphe-se-

skholeio/eggraphe-se-peiramatike-epaggelmatike-skhole-tes-dypa  

Τα δικαιολογητικά αναρτώνται ηλεκτρονικά (upload του σχετικού αρχείου) στην εφαρμογή, 

ακολουθώντας τις οδηγίες χρήσης του σχετικού εγχειριδίου, που είναι αναρτημένο στην 

προαναφερόμενη ιστοσελίδα. 

Η ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσεων πραγματοποιείται από 17/07/2024 και ώρα 15.00 έως και 

30/09/2024 και ώρα 23.59 

Για την υποβολή της ηλεκτρονικής αίτησης απαιτούνται:  

1. Προσωπικοί κωδικοί πρόσβασης στο Taxisnet 

2. ΑΦΜ και ΑΜΚΑ 

3. Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) 

4.Τίτλος σπουδών 

5. Αστυνομική ταυτότητα ή διαβατήριο, καθώς και νομιμοποιητικά έγγραφα για υποψηφίους, εκτός 

Ε.Ε. 

6. Δικαιολογητικά κοινωνικών κριτηρίων (πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης τελευταίου 

τριμήνου ή πιστοποιητικό πολυτεκνικής ιδιότητας, εκκαθαριστικό σημείωμα τρέχοντος οικονομικού 

έτους)  

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18



 
 

5 

7. Στοιχεία επικοινωνίας 

Ο υποψήφιος υποβάλλει μόνο μία αίτηση για μία Π.ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας και μπορεί να επιλέξει έως 

δύο ειδικότητες στην ίδια Π.ΕΠΑ.Σ. Η δεύτερη επιλογή ειδικότητας αξιολογείται μόνο στην 

περίπτωση, κατά την οποία, μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης, προκύψουν κενές θέσεις στη 

συγκεκριμένη ειδικότητα. 

Εάν κατά την παραπάνω περίοδο υποβολής αιτήσεων, προκύψει αριθμός αιτήσεων υποψηφίων 

μεγαλύτερος από τις προσφερόμενες θέσεις της παρούσας προκήρυξης, εφαρμόζονται για την 

επιλογή τους τα κριτήρια της υπ’ αριθμ. 57560/2021 Υ.Α. «Κριτήρια επιλογής μαθητών για την 

εισαγωγή στις ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν.4763/2020» (Β΄ 3552). 

Δικαιολογητικά συμμετοχής: 

1. Τίτλος Σπουδών 

Τίτλος Σπουδών ή Πιστοποιητικό Σπουδών ή Βεβαίωση Σπουδών, όπου υποχρεωτικά θα 

αναγράφεται ο βαθμός προαγωγής. 

Όσοι υποψήφιοι κατέχουν Τίτλο Σπουδών Αλλοδαπής, επισυνάπτουν απαραίτητα μαζί με τον 

τίτλο σπουδών και νόμιμη μετάφραση, καθώς και βεβαίωση ισοτιμίας από αρμόδια αρχή. 

2. Αστυνομική ταυτότητα ή διαβατήριο 

* Σημειώνεται ότι για την τελική εγγραφή πρέπει να κατατίθεται πιστοποιητικό γέννησης, το οποίο 

δύναται να αναζητηθεί και αυτεπάγγελτα από την Υπηρεσία. 

Επισημαίνεται ότι: 

Οι πολίτες εκτός Ε υ ρ ω πα ϊ κ ή ς  Έ ν ω σ η ς  ( Ε.Ε.) ,  μαζί με την ταυτότητα ή το διαβατήριο 

πρέπει να επισυνάψουν και άδεια  διαμονής σε ισχύ. 

Οι υποψήφιοι αλλοδαποί μαθητές από χώρες της Ε.Ε. ή από τρίτες χώρες απαιτείται να 

υποβάλλουν μαζί με τον τίτλο Σπουδών και Βεβαίωση Ελληνομάθειας, κατ’ ελάχιστο, Επιπέδου 

Β1. 

Οι αιτούντες και δικαιούχοι διεθνούς προστασίας, που εμπίπτουν στις διατάξεις του ν. 

4939/2022 (Α΄ 111), επισυνάπτουν μαζί με τον απαιτούμενο Τίτλο Σπουδών (τουλάχιστον 

Απολυτήριο Γυμνασίου) και τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

1. Δελτίο αιτούντος/δικαιούχου διεθνούς προστασίας. 

2. Βεβαίωση διαμονής υπογεγραμμένη από το Διοικητή του κέντρου φιλοξενίας ή της δομής 

φιλοξενίας προσφύγων ή Βεβαίωση διαμονής σε άλλη δομή (π.χ. στεγαστικό πρόγραμμα, Μ.Κ.Ο., 

Δήμους, Διεθνή Οργανισμό). 

Στις περιπτώσεις, κατά τις οποίες στα δικαιολογητικά των υποψηφίων παρατηρούνται διαφορές 

μετά από σύγκριση (π.χ. διαφορετικοί χαρακτήρες, εξελληνισμένα ονόματα κ.τ.λ.), ζητείται από τους 

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18



 
 

6 

υποψηφίους  να υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση, θεωρημένη από την Αστυνομία, στην οποία θα 

δηλώνεται η ταυτοπροσωπία τους. 

Οι υποψήφιοι που έχουν φοιτήσει σε σχολεία Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης και έχουν 

τουλάχιστον απολυτήριο Γυμνασίου ή άλλο ισότιμο ή ανώτερο τίτλο σπουδών, για να εγγραφούν 

στην Α΄ τάξη των Π.ΕΠΑ.Σ Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α., απαιτείται να προσκομίσουν γνωμάτευση από 

ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. (πρώην Κ.Ε.Σ.Υ.), στην οποία θα αναφέρεται ότι δύνανται να φοιτήσουν σε 

Πειραματική Επαγγελματική Σχολή Μαθητείας στον κλάδο του Τουρισμού και της Φιλοξενίας και να 

συμμετέχουν στο «Πρόγραμμα Μάθησης σε εργασιακό χώρο» της ειδικότητας για την οποία 

αιτούνται εγγραφή. 

Το σχετικό έγγραφο επισυνάπτεται στην ηλεκτρονική αίτηση μαζί με τον τίτλο σπουδών του 

υποψηφίου. 

4. ΕΠΙΛΟΓΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 

Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 9 της υπ’ αριθμ. 32134/5-4-22 ΚΥΑ (ΦΕΚ 

Β΄ 1639) των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

«Κανονισμός Λειτουργίας των Π.ΕΠΑ.Σ μαθητείας του ΟΑΕΔ στον κλάδο του Τουρισμού και της 

Φιλοξενίας» και την υπ’ αριθμ. 57560/2021 ΥΑ «Κριτήρια επιλογής μαθητών για την εισαγωγή στις 

ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν.4763/2020» (Β΄ 3552) και με βάση: 

1) το βαθμό Τίτλου Σπουδών 

2) κοινωνικά - οικονομικά κριτήρια 

Διαδικασία μοριοδότησης 

Με απόφαση Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α. συγκροτείται τριμελής Ε π ι τ ρ ο π ή  Α ξ ι ο λ ό γ η σ η ς , ανά 

Π.ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας, αποτελούμενη από: 

α) Το/Τη Διευθυντή/ντρια της Π.ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας ή το/τη νόμιμο/η αναπληρωτή/τρια του, 

β) Δύο υπαλλήλους, διοικητικούς ή εκπαιδευτικούς, οι οποίοι/ες προτείνονται από το/τη 

Διευθυντή/τρια της  Π.ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας. 

Έργο της ως άνω επιτροπής είναι: 

α) Ο έλεγχος και η αξιολόγηση των υποβληθέντων δικαιολογητικών 

β) Η μοριοδότησή τους 

γ) Η επικύρωση και έκδοση των αποτελεσμάτων. 

Μοριοδότηση 

1/ Βαθμός τίτλου σπουδών - Ο βαθμός του Τίτλου Σπουδών αντιστοιχεί σε τόσα μόρια όσα και 

ο βαθμός,  με μετατροπή του κλασματικού μέρους σε δεκαδικό. 

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18



 
 

7 

2/ Κοινωνικά κριτήρια - υπολογίζονται αθροιστικά: 

α) Πολύτεκνος γονέας ή τέκνο πολύτεκνης οικογένειας :   2 μόρια 

Γονέας ή τέκνο τρίτεκνης οικογένειας :              1 μόριο 

Δικαιολογητικά που απαιτούνται: 

α) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης τελευταίου τριμήνου ή Πιστοποιητικό   πολυτεκνικής 

ιδιότητας της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδας τελευταίου τριμήνου. 

Το ως άνω κριτήριο αφορά και τις τρίτεκνες οικογένειες. Σε αυτή την περίπτωση προσκομίζεται 

Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης τελευταίου τριμήνου. 

β) Εκκαθαριστικό σημείωμα του τρέχοντος οικονομικού έτους, κατά την υποβολή της αίτησης. 

β) Ετήσιο Οικογενειακό Εισόδημα:        1 μόριο 

Το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα δεν πρέπει να  ξεπερνά το ποσό των δώδεκα χιλιάδων ευρώ 

(12.000 €). Ως  ετήσιο οικογενειακό εισόδημα για την εφαρμογή της παρούσας θεωρείται το 

συνολικό ετήσιο φορολογούμενο πραγματικό, απαλλασσόμενο, ή φορολογούμενο με ειδικό 

τρόπο εισόδημα από κάθε πηγή των γονέων και των ανήλικων τέκνων της οικογένειας. Το 

επίδομα μακροχρονίως ανέργου, το επίδομα ανεργίας, ασθενείας και μητρότητας, η 

αποζημίωση απόλυσης καθώς και η αποζημίωση ειδικού σκοπού, δεν λαμβάνονται υπόψη για 

τον προσδιορισμό του ετήσιου οικογενειακού εισοδήματος. 

Δικαιολογητικά που απαιτούνται: 

Εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος του τελευταίου οικονομικού έτους που έχει 

υποβληθεί. 

γ) Ορφανοί από ένα γονέα :         3 μόρια 

    Ορφανοί και από τους δύο γονείς:       4 μόρια 

Δικαιολογητικά που απαιτούνται: 

Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης τελευταίου τριμήνου ή αντίγραφο οικογενειακής 

μερίδας του Δήμου τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι ο/η υποψήφιος/α είναι 

ορφανός/η από τον ένα ή και τους δυο γονείς. 

δ) Παραπεμπόμενοι από ιδρύματα ή Κοινωνικές Υπηρεσίες: 2 μόρια 

Δικαιολογητικά που απαιτούνται: 

Έκθεση κοινωνικής έρευνας η οποία συντάσσεται από τον οικείο φορέα. 

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18



 
 

8 

Όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά αναρτώνται (upload) κατά την υποβολή της ηλεκτρονικής 

αίτησης και σύμφωνα με τις οδηγίες που αναγράφονται στο σχετικό εγχειρίδιο που 

αναρτάται μαζί με την πρόσκληση. 

Σε περίπτωση που, κατά τον έλεγχο των αιτήσεων, διαπιστωθούν ελλείψεις στα δικαιολογητικά που 

έχουν υποβληθεί, ενημερώνονται οι υποψήφιοι με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail), 

προκειμένου να προσκομίσουν στην αρμόδια Π.ΕΠΑ.Σ., εντός συγκεκριμένου χρονικού 

διαστήματος, τα δικαιολογητικά που  υπολείπονται. Αν δεν προσκομίσουν, εντός της οριζόμενης 

προθεσμίας, τα ζητούμενα δικαιολογητικά αποκλείονται από τη διαδικασία επιλογής. 

5. ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

Μετά την ολοκλήρωση της μοριοδότησης ανακοινώνονται, ανά Π.ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας, οι πίνακες 

κατάταξης υποψηφίων και οι πίνακες αποκλειομένων, οι οποίοι συμπεριλαμβάνουν τα μόρια των 

υποψηφίων. Η δημοσίευση των αποτελεσμάτων πραγματοποιείται με την τήρηση όλων των 

προβλεπόμενων από τις ισχύουσες διατάξεις, περί προσωπικών δεδομένων. 

Συγκεκριμένα: 

1) Όλες οι αιτήσεις των υποψηφίων βαθμολογούνται σύμφωνα με τα παραπάνω κριτήρια και 

στη συνέχεια εξάγονται οι πίνακες κατάταξης εισαγομένων και επιλαχόντων υποψηφίων, καθώς και 

οι πίνακες αποκλειομένων. 

2) Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων, προηγούνται οι έχοντες τον μεγαλύτερο βαθμό 

τίτλου σπουδών και αν προκύψει πάλι ισοβαθμία, προηγούνται οι έχοντες τα περισσότερα μόρια 

λόγω κοινωνικών κριτηρίων. Στην ιδιαίτερη περίπτωση, όπου οι ισοβαθμήσαντες έχουν τα ίδια 

ακριβώς μόρια (βαθμός και κοινωνικά κριτήρια), θα γίνονται αποδεκτοί προς φοίτηση όλοι. 

6. ΕΓΓΡΑΦΕΣ 

Μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων πραγματοποιούνται εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών, οι 

εγγραφές των επιτυχόντων μαθητών και ολοκληρώνονται με την υπογραφή του Ατομικού τους 

Δελτίου. 

Μετά τη λήξη των εγγραφών και εφόσον έχουν προκύψει κενές θέσεις, καλούνται οι επιλαχόντες 

κατ’ απόλυτη σειρά μορίων να οριστικοποιήσουν την εγγραφή τους για τη συμπλήρωση των 

κενών θέσεων εντός δύο (2) ημερών. 

7. ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

Δικαίωμα ένστασης μπορεί να ασκηθεί εντός τριών (3) ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία 

έκδοσης των αποτελεσμάτων. 

Οι υποψήφιοι, των οποίων οι ενστάσεις δικαιώνονται, θα εισαχθούν καθ’ υπέρβαση. 

Με απόφαση του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α. συγκροτείται τριμελής Επιτροπή για την εκδίκαση των 

ενστάσεων. 

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18



 
 

9 

Ενημερώνονται οι υποψήφιοι ότι: 

Οι μαθητές πρέπει, εντός χρονικού διαστήματος που θα οριστεί από το/τη Διευθυντή/ντρια της 

Π.ΕΠΑ.Σ., να υποβληθούν σε εξετάσεις προκειμένου να εφοδιαστούν με πιστοποιητικό  υγείας 

σύμφωνα με την Υγειονομική Διάταξη υπ’ αριθμ. Υ1γ/Γ.Π/οικ 35797 (ΦΕΚ 1199/τ.B /́11-4-2012), 

όπως κάθε φορά ισχύει. Δεν επιτρέπεται η ταυτόχρονη φοίτηση σε Π.ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας και σε 

ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. ή σε  άλλη δομή εκπαίδευσης ή κατάρτισης. 

8. ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΤΗ Β΄ ΤΑΞΗ 

Η εγγραφή των μαθητών της Β΄ τάξης των Π.ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας θα πραγματοποιηθεί από 

21/10/2024 έως 31/10/ 2024. 

 

9. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ ΑΝΑ Π.ΕΠΑ.Σ. ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

Στον κάτωθι πίνακα καταγράφεται ο αριθμός των προσφερόμενων θέσεων για υποψήφιους 

μαθητές/τριες ανά Π.ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας και ειδικότητα:  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΤΤΙΚΗΣ 

Π.ΕΠΑ.Σ. ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ (Δωδεκανήσου 6, Αθήνα, 

Τ.K.17456, τηλ. 2109915025, 2109963865) θα εισαχθούν εβδομήντα πέντε 

(75) μαθητές/ τριες στις ακόλουθες ειδικότητες: 

Αριθμός 

Μαθητών/τριών 

1 Τεχνίτης Μαγειρικής Τέχνης 25 

2 Υπάλληλος Yποδοχής Πελατών Ξενοδοχείου 25 

3 Τεχνίτης Επισιτισμού 25 

 Σύνολο εισακτέων μαθητών/τριών Περιφερειακής Διεύθυνσης Αττικής 75 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΚΡΗΤΗΣ 

Π.ΕΠΑ.Σ. ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ (Χριστομιχάλη Ξυλούρη 64, 

Κρήτη, Τ.K.71304, τηλ. 2810-250215, 319195, 317770) θα εισαχθούν 

εβδομήντα πέντε (75) μαθητές/τριες στις ακόλουθες ειδικότητες: 

Αριθμός 

Μαθητών/τριών 

1 Τεχνίτης Μαγειρικής Τέχνης 25 

2 Υπάλληλος Υποδοχής Πελατών Ξενοδοχείου 25 

3 Τεχνίτης Επισιτισμού 25 

Σύνολο εισακτέων μαθητών/τριών Περιφερειακής Διεύθυνσης Κρήτης 75 

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18



 
 

10 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ & ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

1η Π.ΕΠΑ.Σ. ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (Λαγκαδά117-119, 

Θεσσαλονίκη, Τ.K.56123, τηλ.2310–721858,) θα εισαχθούν πενήντα (50) 

μαθητές/τριες στην ακόλουθη  ειδικότητα: 

Αριθμός 

Μαθητών/τριών 

1 Υπάλληλος Υποδοχής Πελατών Ξενοδοχείου 25 

2 Τεχνίτης Επισιτισμού 25 

Σύνολο εισακτέων μαθητών/τριών Περιφερειακής Διεύθυνσης Κεντρικής 

& Δυτικής  Μακεδονίας 

50 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Π.ΕΠΑ.Σ. ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΠΑΤΡΑΣ (Λεωφ. Αθηνών 89, Ρίο-Πάτρα, Τ.K.26500, 

τηλ. 2610– 966904, 2610-966908) θα εισαχθούν πενήντα (50) μαθητές/τριες 

στις ακόλουθες ειδικότητες : 

Αριθμός 

Μαθητών/τριών 

1 Τεχνίτης Μαγειρικής Τέχνης 25 

2 Τεχνίτης Επισιτισμού 25 

Σύνολο εισακτέων μαθητών/τριών Περιφερειακής Διεύθυνσης  

Πελοποννήσου 

50 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 

Π.ΕΠΑ.Σ. ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΡΟΔΟΥ (Θ. Σοφούλη 93, Ρόδος,Τ.K.85100, τηλ 

22410-31077,22410-22039) θα εισαχθούν εβδομήντα πέντε (75) 

μαθητές/τριες στις ακόλουθες ειδικότητες : 

Αριθμός 

Μαθητών/τριών 

1 Τεχνίτης Μαγειρικής Τέχνης 25 

2 Υπάλληλος Υποδοχής Πελατών Ξενοδοχείου 25 

3 Τεχνίτης Επισιτισμού 25 

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18



 
 

11 

Π.ΕΠΑ.Σ. ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ (Παναγιούδα, Μυτιλήνη, Τ.K.81100, 

τηλ. 22510-32444,32618) θα εισαχθούν πενήντα (50) μαθητές-τριες στην 

ακόλουθη ειδικότητα: 

Αριθμός 

Μαθητών/τριών 

1 Μαγειρικής Τέχνης 25 

2 Τεχνίτης Επισιτισμού 25 

Σύνολο εισακτέων μαθητών/τριών Περιφερειακής Διεύθυνσης Πειραιώς 

& Νήσων 

125 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΗΠΕΙΡΟΥ 

Π.ΕΠΑ.Σ. ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ (3ο χιλιόμετρο Λευκίμης, Τ.K.49100, 

τηλ. 26610-39250, 26610-31160) θα εισαχθούν είκοσι πέντε  (25) μαθητές-

τριες στην ακόλουθη             ειδικότητα: 

Αριθμός 

Μαθητών/τριών 

1 Υπάλληλος Υποδοχής Πελατών Ξενοδοχείου  25 

Σύνολο εισακτέων μαθητών/τριών Περιφερειακής Διεύθυνσης  Ηπείρου 25 

 

 

 

  Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ 

 

                  Γ. ΧΟΡΜΟΒΑ  

 
 
 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή 

 

1. Γραμματεία Διοικητή 

2. Γραμματεία Υποδιοικήτριας 

3. Γραμματεία Δ΄ Γεν. Δ/νσης 
4. Δ/νση Εσωτ. Ελέγχου 
5. Δ/νση Γ5 

6. Δ/νση Δ1 

7. Δ/νση Δ2 

8. Δ/νση Δ3 
 

ΑΔΑ: Ψ07Υ4691Ω2-Ζ18


